

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : *279

उत्तर देने की तारीख : 07.08.2025

आत्मनिर्भर भारत कोष

***279. श्री देवेश शाक्यः**

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आत्मनिर्भर भारत (एसआरआई) कोष के अंतर्गत अब तक आवंटित कुल धनराशि का व्यौरा क्या है और विशेषकर उत्तर प्रदेश के एटा, कासगंज, इटावा, औरैया, मैनपुरी और कन्नौज जिलों सहित देशभर में इससे कितने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) लाभान्वित हुए हैं;
- (ख) उक्त कोष के अंतर्गत वित्तीय सहायता प्राप्त करने हेतु एमएसएमई के लिए पात्रता मानदंड क्या हैं;
- (ग) इस कोष के अंतर्गत विनिर्माण, सेवा और प्रौद्योगिकी-आधारित एमएसएमई जैसे क्षेत्रों के लिए संवितरित धनराशि का क्षेत्रवार व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार आत्मनिर्भर भारत कोष का प्रभाव बढ़ाने के लिए किसी वित्तीय संस्थान या उद्यम पूँजी (वेंचर कैपिटल) फर्मों के साथ सहयोग कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री जीतन राम मांझी)

(क) से (घ) : एक विवरण सभा पटल पर प्रस्तुत कर दिया गया है।

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *279, जिसका उत्तर दिनांक 07.08.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क): भारत सरकार द्वारा आत्मनिर्भर भारत (एसआरआई) फंड के तहत 10,000 करोड़ रुपए और निजी इक्विटी/वेंचर कैपिटल फंड के माध्यम से 40,000 करोड़ रुपए का कुल बजटीय प्रावधान किया गया है। स्कीम के आरंभ से दिनांक 30.06.2025 तक, आत्मनिर्भर भारत (एसआरआई) फंड के तहत उत्तर प्रदेश राज्य में 16 एमएसएमई सहित 629 एमएसएमई में 13,363.69 करोड़ रुपए की राशि का निवेश किया गया है।

(ख): आत्मनिर्भर भारत फंड प्रत्यक्ष रूप से एमएसएमई में निवेश नहीं करता है बल्कि डॉटर फंड (डीएफ) के लिए विकासशील पूँजी प्रदान करता है, जो बदले में इक्विटी या क्वासी-इक्विटी साधनों के माध्यम से पात्र एमएसएमई में निवेश करते हैं। एसआरआई फंड संबंधी दिशानिर्देशों के अनुसार विकास हेतु सुनिश्चित व्यावसायिक योजना वाले एमएसएमई, जो निधियों के सकारात्मक प्रवाह को दर्शाते हों, इस स्कीम के अंतर्गत पात्र हैं। एसआरआई फंड फ्रेमवर्क के अंतर्गत डॉटर फंड, एमएसएमई की लेनदेन प्रणाली, व्यापार मॉडल, संस्थापक और टीम संघटन तथा एक्जिट संभावना के आधार पर उन एमएसएमई की पात्रता का मूल्यांकन करते हैं।

(ग): एसआरआई फंड के तहत देश में लाभान्वित एमएसएमई का क्षेत्र-वार व्यौरा निम्न प्रकार से है:

एसआरआई फंड के तहत लाभान्वित एमएसएमई का क्षेत्र-वार व्यौरा (आरंभ से दिनांक 30.06.2025 तक)							
विनिर्माण		सेवाएं		ट्रेडिंग		कुल	
एमएसएमई की संख्या	निवेश (करोड़ रुपए में)	एमएसएमई की संख्या	निवेश (करोड़ रुपए में)	एमएसएमई की संख्या	निवेश (करोड़ रुपए में)	एमएसएमई की संख्या	निवेश (करोड़ रुपए में)
193	5,382.24	390	7,117.63	46	863.82	629	13,363.69

स्रोत: एनएसआईसी वेंचर कैपिटल फंड लिमिटेड

(घ): एसआरआई फंड एनएसआईसी वेंचर कैपिटल फंड लिमिटेड (मदर फंड) और एसबीआई वेंचर कैपिटल लिमिटेड (निवेश मैनेजर) के समन्वय में कार्य करता है। आज की स्थिति के अनुसार, एसआरआई फंड के क्रियान्वयन में 64 डॉटर फंड/वेंचर कैपिटल फर्म (अनुबंध-I) कार्य कर रहे हैं।

अनुबंध-I

“आत्मनिर्भर भारत फंड” पर लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *279, जिसका उत्तर दिनांक 07.08.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	डॉटर फंड
1	9 यूनिकॉन्स एक्सेलरेटर फंड -I
2	आविष्कार इंडिया फंड -VI (एआईएफ VI)
3	अचीविंग वीमेन एंटरप्रेन्योर्स अर्ली ग्रोथ फंड -I
4	अगस्त्य कैपिटल इंडिया ग्रोथ फंड
5	अल्केमी वैंचर फंड II - स्कीम I
6	एमिक्स कैपिटल पार्टनर्स इंडिया फंड -II
7	अंकुर कैपिटल फंड -III
8	एंटलर इनोवेशन इंडिया फंड -I
9	अराली वैंचर्स -I
10	एसेंट ग्रोथ ट्रस्ट
11	आशा वैंचर्स फंड -I
12	अवाना सस्टेनेबिलिटी फंड
13	बैनिअन ट्री इंडिया ग्रोथ कैपिटल फंड
14	कैक्टस पार्टनर्स फंड -I
15	कार्पेडिम कैपिटल पार्टनर्स फंड-II
16	सेंटर कोर्ट कैपिटल फंड-I
17	चिराटे वैंचर्स इंडिया फंड -V
18	कोलोसा विमेन फस्ट फंड
19	कॉर्नर स्टोन वैंचर पार्टनर्स फंड -I
20	डलास वैंचर कैपिटल इंडिया फंड -I
21	एलेव8-कैपिटल फंड -I
22	एंडिया पार्टनर्स फंड -III
23	एंजिया इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट फंड -I
24	एपिक कैपिटल -II
25	इक्वेनिमिटी वैंचर्स फंड -II
26	एक्सफिनिटी टेक्नोलॉजी फंड- सीरीज-III
27	फ़िल्टर कैपिटल इंडिया फंड-I
28	फायरसाइड वैंचर्स इन्वेस्टमेंट फंड-III
29	फस्ट ब्रिज इंडिया ग्रोथ फंड
30	गजा कैपिटल इंडिया फंड 2020 एलएलपी (गजा IV)
31	ग्रैंड एनीकट फंड-3
32	जीवीएफएल इमर्जिंग एंटरप्राइजेज वैंचर कैपिटल फंड
33	आईएएन अल्फा फंड
34	इंडिया एडवांटेज फंड एस5 I
35	इंडिया एसएमई इन्वेस्टमेंट्स एआईएफ ट्रस्ट-II
36	आईयेन एम्प्लीफाई फंड
37	आइयोकैप वैंचर्स फंड- III

38	जशविक कैपिटल फंड- I
39	केर्ड कैपिटल फंड- III
40	महाराष्ट्र डिफेस एंड एयरोस्पेस वैंचर फंड
41	मैटेरा सोशल इम्पैक्ट फंड- II
42	एनएबी वैंचर्स फंड- I
43	ओम्निवोर एग्रीटेक एंड क्लाइमेट स्टेनेबिलिटी फंड-3
44	पैरागॉन पार्टनर्स ग्रोथ फंड- II
45	पेवस्टोन टेक्नोलॉजी फंड
46	नेक्स्टजेन टेक्नोलॉजी फंड- I
47	रूट्स वैंचर्स- II
48	सेबर पार्टनर्स फंड - 2019
49	सिंगुलैरिटी ग्रोथ ऑपर्च्युनिटीज फंड -I
50	सिंगुलैरिटी ग्रोथ ऑपर्च्युनिटीज फंड -II
51	समरसेट इंडस हेल्थकेयर इंडिया फंड -III
52	सोरिन इन्वेस्टमेंट फंड
53	स्टेकबोट कैपिटल फंड -II
54	एसवीएएस विनिंग बिजनेस
55	एसवीएल-एसएमई फंड (नीव II)
56	टाटा कैपिटल हेल्थकेयर फंड -II
57	डूस्केल वैंचर ग्रोथ फंड -I
58	उभरते सितारे फंड
59	व्हाइटबोर्ड कैपिटल इंडिया ट्रस्ट
60	जेफिर पीकॉक इंडिया ग्रोथ फंड
61	याली वैंचर्स
62	ओरियोस वैंचर पार्टनर्स फंड -III
63	ट्राइडेंट इंडिया ग्रोथ फंड -1 ट्रस्ट
64	ग्रीनस्टोन फंड